
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

- vista la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 34 “Approvazione del Piano regionale per la 
salute ed il benessere sociale 2011-2013” e, in particolare, la direttrice strategica 
“Valorizzare le competenze  dei cittadini e degli operatori come strumento e fine per 
migliorare salute e benessere”, sottopunto “Investire sulla salute e il benessere dei 
giovani”; 

- vista la legge regionale 15 aprile 2013, n. 12 “Promozione e coordinamento delle 
politiche a favore dei giovani. Abrogazione della legge regionale 21 marzo 1997, n. 8 
(Promozione di iniziative sociali, formative e culturali a favore dei giovani)” e, in 
particolare: l’art. 2, che stabilisce che gli interventi sono diretti a “promuovere il 
benessere, l’adozione di stili di vita sani, lo sviluppo della personalità e l’autonomia 
basata sull’assunzione di responsabilità personali e collettive” e “valorizzare le 
competenze, il merito, le capacità, la creatività e le esperienze aggregative, culturali, di 
socializzazione e di cooperazione”;  

- preso atto che la legge n. 12/2013 sopra citata pone l’attenzione sulla necessità di 
supportare azioni volte a riconoscere la specificità dell’essere giovane e di promuovere il 
protagonismo dei giovani all’interno delle proprie comunità di appartenenza in una 
dimensione di dialogo e confronto con le istituzioni e le comunità locali; 

- visto il Piano regionale giovani, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 
1944/XIV del 22 marzo 2016, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 15 aprile 2013, 
n. 12; 

- preso atto che l’Assessorato sanità, salute e politiche sociali intende promuovere presso le 
giovani generazioni la cultura del dono di sangue, del midollo osseo, di organi, tessuti o 
cellule attraverso una campagna promozionale ed educativa che adotti differenti forme 
d’espressione artistica e modalità comunicative modulari e integrate;  

- ritenuto pertanto opportuno promulgare un bando aperto rivolto a giovani creativi 
appartenenti a gruppi formali o informali iscritti all’elenco regionale delle associazioni 
giovanili ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 15 aprile 2013, n. 12 disponibili a 
costituire delle équipe interdisciplinari operanti attorno a un piano della comunicazione 
originale ed efficace; 

- considerata la necessità di contestualizzare l’intervento sul territorio valdostano 
favorendo la costituzione di alleanze e collaborazioni sistematiche, già in fase di 
progettazione, tra i giovani creativi e l’associazionismo presente e operante in Valle 
d’Aosta impegnato da anni nella promozione del dono di sangue, del midollo osseo, di 
organi, tessuti o cellule; 

- stabilito di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione del bando, 
l’impegno della spesa e l’approvazione dei progetti valutati positivamente e la 
determinazione delle somme concesse;  

- ritenuto opportuno approvare la Commissione giudicatrice dei progetti così composta:  
� un Dirigente dell’assessorato sanità, salute e politiche sociali o suo delegato; 
� un rappresentante del Forum regionale dei Giovani; 
� un funzionario della Struttura politiche sociali e giovanili esperto del mondo 

minorile e giovanile competente nel campo degli interventi socio-educativi per 
minori e giovani; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 28.12.2017 concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 



 

 

finanziario gestionale per il triennio 2018/2020 nonché delle connesse disposizioni 
applicative; 

- verificato, da parte del dirigente della Struttura proponente, che il bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2017/2019, nell'ambito del programma n. 6.002 - Giovani, 
attribuisce alla sua Struttura le risorse necessarie per l'attività di cui trattasi; 

- visto il parere favorevole di legittimità rilasciato sulla proposta della presente 
deliberazione dal Dirigente della Struttura politiche sociali e giovanili dell’Assessorato 
sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Luigi BERTSCHY; 

- a unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 
1. di approvare la campagna promozionale “perché donare di sé” da realizzare da parte di 

giovani creativi, volta a sensibilizzare le nuove generazioni alla cultura del dono di 
sangue, midollo osseo, di organi, tessuti o cellule, ai sensi della legge regionale 15 aprile 
2013, n. 12;  

2. di stabilire che tale campagna promozionale sia co-progettata in collaborazione con le 
associazioni di volontariato presenti e operanti in Valle d’Aosta impegnati da anni nella 
promozione del dono di sangue, del midollo osseo, di organi, tessuti o cellule;  

3. di approvare per l’anno 2018 la spesa di euro 10.000,00 (diecimila/00), sul capitolo 
U0019492 “trasferimenti correnti a famiglie per il finanziamento di progetti e iniziative 
realizzati a favore dei giovani” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il 
triennio 2018-2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di approvare la Commissione giudicatrice dei progetti così composta:  

- un Dirigente dell’assessorato sanità, salute e politiche sociali o suo delegato; 
- un rappresentante del Forum regionale dei Giovani; 
- un funzionario della Struttura politiche sociali e giovanili esperto del mondo minorile 

e giovanile competente nel campo degli interventi socio-educativi per minori e 
giovani; 

5. di dare atto che la nomina della Commissione non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale; 

6. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione del bando, l’impegno 
della spesa, l’approvazione dei progetti valutati positivamente e la determinazione delle 
somme concesse. 

§ 


